

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人胡冬晨、主管会计工作负责人何捷及会计机构负责人（会计主管人员）杨涛保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动			年初至本报告期末比上年同期增减变动		
			绝对值	增减值	增减%	绝对值	增减值	增减%
营业收入	3,079,422,624.04	1,903,867,103.82	1,175,555,520.22	61.78%	30,307,058,024.05	6,279,075,726.61	20.71%	
归属于上市公司股东的净利润	315,179,182.83	183,862,208.61	131,316,974.22	71.48%	851,137,403.83	1,045,569,923.89	122.21%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	239,438,424.63	178,464,025.63	60,974,399.00	34.17%	578,456,721.66	677,309,772.64	116.44%	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	不适用	382,407,005.05	545,177,266.04	427,459,056.00	
归属于上市公司股东的净资产	0.2882	0.2304	0.0578	25.12%	0.7795	0.7643	0.0152	
归属于上市公司股东的每股净资产	0.2882	0.2304	0.0578	25.12%	0.7795	0.7643	0.0152	
加权平均净资产收益率	2.68	2.23	1.54	69.06%	7.02	8.27	8.91%	
研发投入占营业收入的比例	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	
归属于上市公司股东的总资产	28,096,086,283.11	15,761,693,029.58	12,334,393,253.53	78.32%	28,389,537,387.79	28,389,537,387.79	288.00%	
归属于上市公司股东的权益	12,406,023,083.08	6,534,529,228.78	5,871,493,854.30	90.02%	11,829,491,596.09	11,829,491,596.09	182.62%	

注：“本报告期”指本报告年初至本报告末3个月期间，下同。

追溯调整或重述的原因说明

本报告期公司完成股份购买中化蓝天集团有限公司（以下简称“中化蓝天”）100%股权交割过户，中化蓝天成为公司全资子公司，中化蓝天自2024年7月起纳入公司合并范围。本次合并属于同一控制下企业合并，按照企业会计准则要求，需要对历史财务数据追溯重述。

（二）非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额	年初至本报告期末	说明
流动性受限资产处置损益	-267,771.76	-404,962.16	
计入当期损益的政府补助	10,550,253.22	15,914,760.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,107,212.79	-749,103.97	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	100,491,223.22	202,805,126.61	
非经常性损益合计	102,483,288.15	207,465,779.58	
所得税影响额	-1,887,621.68	-3,000,862.91	
少数股东权益影响额	0.00	0.00	
归属于母公司所有者的非经常性损益	100,595,666.47	204,464,916.67	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	61.78%	主要系本报告期完成中化蓝天公司资产交割过户，中化蓝天成为公司全资子公司，中化蓝天自2024年7月起纳入公司合并范围，中化蓝天营业收入及净利润增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34.17%	主要系本报告期完成中化蓝天公司资产交割过户，中化蓝天成为公司全资子公司，中化蓝天自2024年7月起纳入公司合并范围，中化蓝天营业收入及净利润增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-	不适用

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	14,249	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（股）	0	前10名普通股股东持股（不含通过转融通出借股份）											
				股东名称	持股数量	持股比例（%）	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结数量	质押、冻结或司法冻结数量	质押、冻结或司法冻结数量	质押、冻结或司法冻结数量	质押、冻结或司法冻结数量	质押、冻结或司法冻结数量		
中国昊华化工集团股份有限公司	100,198,123	53.23	0	质押	21,306,412										
中国中化集团有限公司	104,170,223	56.60	104,170,223	质押	0										
中化资产管理有限公司	61,102,724	30.61	61,102,724	质押	0										
国家产业投资基金有限责任公司	46,304,110	23.52	46,304,110	质押	0										
国家产业投资基金有限责任公司	37,387,100	19.36	37,387,100	质押	0										
国家产业投资基金有限责任公司	27,294,000	13.91	27,294,000	质押	0										
中国昊华化工集团股份有限公司	19,228,988	9.96	19,228,988	质押	0										
基本养老保险—二档	15,232,062	7.76	15,232,062	质押	0										
基本养老保险—一档	13,469,043	6.96	13,469,043	质押	0										
基本养老保险—三档	9,626,900	4.94	9,626,900	质押	0										
中国昊华化工集团股份有限公司	8,747,388	4.48	8,747,388	质押	0										
中国昊华化工集团股份有限公司	8,014,748	4.16	8,014,748	质押	0										

报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	前10名无限售条件普通股股东持股（不含通过转融通出借股份）	
		持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结或司法冻结的数量
中国昊华化工集团股份有限公司	100,198,123	100,198,123	500,198,123
国家产业投资基金有限责任公司	46,304,110	46,304,110	46,304,110
国家产业投资基金有限责任公司	37,387,100	37,387,100	37,387,100
国家产业投资基金有限责任公司	27,294,000	27,294,000	27,294,000
中国昊华化工集团股份有限公司	19,228,988	19,228,988	19,228,988
基本养老保险—二档	15,232,062	15,232,062	15,232,062
基本养老保险—一档	13,469,043	13,469,043	13,469,043
基本养老保险—三档	9,626,900	9,626,900	9,626,900
中国昊华化工集团股份有限公司	8,747,388	8,747,388	8,747,388
中国昊华化工集团股份有限公司	8,014,748	8,014,748	8,014,748

注：1.公司控股股东中国昊华化工集团股份有限公司股份冻结情况：

（1）北京市第三中级人民法院对中国昊华化工集团股份有限公司持有的公司14,766,612股股份执行司法冻结，冻结期限自2019年1月10日至2024年12月28日。

（2）浙江省杭州市中级人民法院对中国昊华化工集团股份有限公司持有的公司2,800,000股股份执行司法冻结，冻结期限自2020年11月6日至2026年10月8日。

（3）浙江省杭州市拱墅区人民法院对中国昊华化工集团股份有限公司持有的公司3,800,000股股份执行司法冻结，冻结期限自2020年11月6日至2026年11月1日。

2. 2024年7月18日，昊华科技发行股份购买中化蓝天100%股权交割完毕，中国中化集团有限公司（以下简称“中化集团”）持有的中化蓝天52.81%股权及中化资产管理有限公司（以下简称“中化资产”）持有的中化蓝天47.19%股权已全部过户登记至公司名下。详见公司披露的《昊华化工科技集团股份有限公司关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易标的资产过户完成的公告》（公告编号：2024-046）。

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于2024年7月26日出具的《证券变更登记证明》，公司已办理完毕本次发行股份购买资产的新增股份登记，向中国中化集团和中化资产合计新增发行股份197,272,967股。详见公司披露的《昊华化工科技集团股份有限公司关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行股份购买资产发行结果暨股本变动的公告》（公告编号：2024-048）。

持5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

2024年前三季度我国经济形态总体平稳，高质量发展扎实推进，但仍面临一定压力。国家统计局公布的数据显示，前三季度我国GDP同比增长4.8%，但从单季度来看，同比增速有所放缓，三季度GDP增长4.6%，低于二季度0.1个百分点，低于一季度0.7个百分点，增长动能持续回落；前三季度全国工业生产者出厂价格同比下降2%，工业生产者购进价格同比下降2.1%。三季度全国制造业景气度呈现波动态势，8月份制造业采购经理指数(PMI)从7月份的49.4降至49.1，9月份景气度回升，当月PMI录得49.8，高于8月0.7个百分点，不过仍低于收缩区间；与总体需求的边际改善相反，外需明显回落，9月份当月新出口订单指数在收缩区间内下滑1.2个百分点至47.5，为3月以来最低，进口指数连续两个月走弱，9月下降0.7个百分点至46.1，显示内需不足问题仍然较为突出。从发展态势看，我国市场潜力大、经济韧性强、发展动能持续向好，公司对宏观经济保持平稳健康发展充满信心，将抓住经济回升向好态势，深挖内部提质增效及外部

证券代码：600378

证券简称：昊华科技

# 昊华化工科技集团股份有限公司

## 2024年第三季度报告

市场潜力，扎实推进公司高质量发展。

报告期内，公司发行股份购买中化蓝天100%股权完成标的资产交割过户手续以及发行股份购买资产新增股份登记，中化蓝天成为公司全资子公司，2024年7月份起中化蓝天纳入公司合并报表范围。

中化蓝天的并入有效提升了公司的整体盈利能力，优化了公司业务结构和抗风险能力，进一步增强了公司综合实力。中化蓝天并入后，公司1-9月份实现营业收入102.07亿元（其中中化蓝天实现营业收入49.46亿元），较前年提升93.96%；1-9月份实现归母净利润8.51亿（其中中化蓝天实现归母净利润3.28亿），较前年提升62.82%。从第三季度看，中化蓝天并入后，公司单季度实现营业收入3.670亿元（其中中化蓝天实现营业收入18.14亿元），较前年提升95.32%；公司单季度实现归母净利润3.15亿元（其中中化蓝天实现归母净利润1.63亿元），较前年提升105.31%。从季度同比看，中化蓝天并入后，公司营收略降2.02%，但综合毛利率同比提升1.06个百分点，季度盈利今年首次实现同比增长，第三季度归母净利润同比增幅达到53.40%，其中中化蓝天归母净利润同比增长6倍之多、综合毛利率提升5.9个百分点。

在实施含氟聚合物产品重组项目的过程中，中化蓝天于2023年6月将相关企业股权及资产进行了剥离，按照会计准则核算规则，2023年1-6月份利润中包含了相关剥离股权及资产形成的利润，导致公司2024年前三季度累计利润口径与2023年前三季度存在差异，若剔除2023年同期股权及资产剥离因素的影响，按照可比口径计算，得益于中化蓝天的强劲增长，公司2024年前三季度累计实现净利润8.91亿元，同比略降2.59%，降幅大幅收窄，同时综合毛利率同比提升2.56个百分点，其中中化蓝天前三季度累计实现净利润3.68亿元、同比增长1.61%。综合毛利率同比提升1.18个百分点，第三季度实现净利润1.76亿元、较二季度环比增长13.98%。今年以来中化蓝天效益显著改善，主要得益于一是制氧分离设备配政策利好影响产销两旺，盈利能力大幅提升；二是PVDF产品走差异化竞争路线，稳步巩固锂电电解液领域优势的同时，积极开拓制品、涂料等传统领域，提升高附加值产品比例；三是电解液加强技术营销能力，推动优质客户和优质项目开拓，提升市场份额，持续优化工艺技术路线，降本成本效果显著。

如不考虑中化蓝天经营状况对昊华科技第三季度财务报表的影响，昊华科技主要含氟聚合物产品价格持续下行及主要原材料价格上涨双重挤压影响，导致第三季度净利润同比下降15.64%，但公司通过积极开展提质增效，加强卓越运营，努力将不利影响降至最低，同比降幅收窄。其中，聚四氟乙烯树脂、氟橡胶加大市场开拓力度，以量补价取得一定成效，销量同比分别增长13.9%和9%；特种涂料市场需求旺盛，量价齐升，分别增长21.9%和7.3%；橡胶制品、特种轮胎、催化剂销量稳定，价格有不同程度的上涨；聚氨酯类新材料价格稳定，销量同比增长24.6%。

同时，公司持续加强关键技术攻关，促进高质量科技成果加速涌现。2024年1-9月累计申请专利228项，其中发明专利172项，化院联合其他单位完成的“硅氧烷杂化聚合物涂层制备新技术及其在应用”项目荣获国家技术发明奖二等奖，曙光院联合其他单位完成的“航空午线轮胎成型关键技术及装备”项目荣获天津市技术发明奖一等奖。三季度，中化蓝天所属浙化院、中昊晨光联合申报的“公约受控强温室气体三氟甲烷绿色资源化转化关键技术及工业应用”项目在中国科协2024绿色低碳创新大会上，获评“2022年度中国碳达峰碳中和十大科技创新”成果；中化蓝天、黎明院、西南院、海化院等单位研发的六项科技成果通过第三方成果鉴定，技术全部达到国际先进水平。

报告期公司各重点项目建设按计划有序推进，其中，昊华气体西南电子特种气体项目已开工建设；曙光院101条/年民航轮胎项目，昊华清洁能源氟化材料产业化基地项目进行试生产；中化蓝天电子材料(郴州)有限公司年产1000吨全氟烯烃项目开展土建及安装工程；晨光院2.6万吨/年高性能有机氟材料项目、黎明院46600吨/年专用新材料项目和相关原材料产业化能力建设项目开展土建及安装工程、试生产准备等工作。

总体来看，公司重大资产重组符合预期，中化蓝天的并入有利于公司保持稳定增长，将为公司打造“科技昊华”，向“全球氟化工领跑者”目标迈进，实现公司高质量发展发挥重要作用。四季度，公司将坚定信心，稳中求进，积极发挥研发创新优势，加快推进重大项目建设，狠抓提质增效，深挖内部潜力，抢抓政策红利，进一步开拓市场，全力以赴推进全年经营目标达成。

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

□适用 √不适用

（二）财务报表

合并资产负债表

2024年9月30日  
编制单位：昊华化工科技集团股份有限公司  
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,015,844,863.14	3,096,008,956.60
应收账款	48,520,877.13	48,501,420.05
预付款项	1,208,791.60	1,676,561.30
其他应收款	762,451,073.92	1,022,046,042.32
存货	2,847,762,075.78	3,202,400,128.81
合同资产	820,263,466.69	762,228,466.57
其他流动资产	498,511,191.17	276,048,888.07
流动资产合计	6,434,338,403.80	8,444,567,333.52
非流动资产：		
长期股权投资	1,026,020,046.72	1,026,854,936.54
其他权益工具投资	342,023,833.83	351,736,900.01
其他非流动资产	3,096,008,956.60	3,096,008,956.60
非流动资产合计	4,464,072,847.15	4,464,598,793.15
资产总计	10,898,411,250.95	12,909,166,126.67
流动负债：		
短期借款	118,429,498.66	118,429,498.66
应付账款	79,528,479.66	72,098,369.67
预收款项	174,827,848.79	402,466,008.42
合同负债	311,427,080.33	211,701,137.96
应付职工薪酬	16,427,403,514.94	15,386,503,341.96
应交税费	26,096,486,333.11	26,385,578,387.91
其他应付款	1,527,018,288.88	1,564,427,126.71
流动负债合计	30,984,183,265.35	30,984,183,265.35
非流动负债：		
长期借款	1,814,188,360.00	1,727,090,561.30
应付债券	2,728,278,120.00	2,627,966,028.97
其他非流动负债	5,960,421.81	5,960,421.81
非流动负债合计	9,502,886,901.81	9,414,917,012.08
负债合计	40,487,070,167.16	40,399,090,277.43
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本	1,114,188,360.00	1,114,188,360.00
资本公积	1,814,188,360.00	1,814,188,360.00
盈余公积	1,114,188,360.00	1,114,188,360.00
未分配利润	1,114,188,360.00	1,114,188,360.00
所有者权益合计	6,411,341,083.80	6,411,341,083.80
负债和所有者权益总计	46,898,411,250.95	46,898,411,250.95

公司负责人：胡冬晨 主管会计工作负责人：何捷 会计机构负责人：杨涛

合并利润表  
2024年1-9月  
编制单位：昊华化工科技集团股份有限公司  
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年前三季度 (1-9月)	2023年前三季度 (1-9月)
一、营业收入	10,207,064,524.05	11,548,277,736.61
减：营业成本	10,207,064,524.05	11,548,277,736.61
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其他收益	9,587,426,426.50	10,763,038,119.09
投资收益	7,887,446,212.65	9,498,120,524.43
公允价值变动损益		
信用减值损失		
资产减值损失		
其他综合收益	89,776,463.84	104,097,327.94
营业利润	203,748,867.29	286,583,841.23
加：营业外收入	631,458,026.65	638,759,754.21
减：营业外支出	636,200,072.89	636,200,072.89
利润总额	13,127,021.05	22,143,522.55
减：所得税费用	76,238,407.64	62,480,617.88
净利润	20,365,428.41	30,922,904.67
其他综合收益	238,228,668.28	211,276,746.33
综合收益总额	248,593,896.69	312,200,651.00
归属于母公司所有者的净利润	80,114,668.88	1,044,766,079.89
归属于少数股东的净利润	80,114,668.88	